
Obsah

O autorovi................................................................................................  V
Předmluva...............................................................................................VII
Seznam použitých zkra tek.................................................................. XIII

Kapitola 1. Pojem honitby....................................................................... 1

Kapitola 2. Druhy honiteb.......................................................................5
1. Druhy honiteb podle osoby držitele honitby.................................. 5

a) Vlastní a společenstevní honitba...............................................5
(1) „Vlastní“ honitba „spoluvlastníků“ ....................................... 5
(2) Změna držitele honitby a „transformace“ honiteb.............. 6

2. Druhy honiteb podle toho,, zdali je držitel honitby zároveň
jejím uživatelem................................................................................ 8

3. Druhy honiteb podle složení pozemků........................................... 8

Kapitola 3. Tvorba honiteb....................................................................10
1. Tvorba vlastní honitby....................................................................11

a) Hmotněprávní podmínky uznání vlastní honitby ........... . 11
(1) Obecně к hmotněprávním podmínkám uznání

vlastní honitby.....................................................................11
(2) Souvislost honebních pozemků tvořících honitbu............ 12
(3) Tvar honitby odpovídající přírodním útvarům na

území, nikoli administrativním hranicím............................. 14
(4) Zákaz honiteb s nevhodným tvarem a povinnost 

bránit vzniku hranic honiteb na hranicích lesních
a zemědělských pozemků.................................................. 14

(5) Minimální výměra honitby.................................................. 18
(6) Minimální výměra honebních pozemků navrhovatele 18
(7) „Volné“ honební pozemky podle judikatury.......................18

b) Procesní aspekty uznání vlastní a společenstevní honitby... 19
(1) Návrh na uznání vlastní honitby.........................................20
(2) Řízení o uznání vlastní honitby.......................................... 22

2. Tvorba společenstevní honitby.....................................................26
a) Hmotněprávní podmínky uznání společenstevní honitby 26
b) Specifika řízení o uznání společenstevní honitby

a registraci honebního společenstva...................................... 27

Kapitola 4. Změny honitby................................................................... 33

1. Hmotněprávní a procesní podmínky změn honitby.................... 33
a) Změny uznané honitby ve vztahu к pozemkům, které

netvoří vlastní nebo společenstevní honitbu...........................34
b) Změny uznané honitby ve vztahu к pozemkům, které

tvoří jinou vlastní nebo společenstevní honitbu.......................37

IX



Obsah

с) Zvláštní procesní aspekty změny honitby............................. 42
(1) Vztah řízení na návrh a z úřední povinnosti

z hlediska zásady litispendence při změnách honitby .... 42
(2) Provázanost uznání nové honitby s rozhodnutími

o změnách sousedních honiteb.........................................43

Kapitola 5. Zánik honitby.................................................................... 46
1. Hmotněprávní podmínky zániku honitby.........................  46

a) Zánik honitby jako sankce za neprovedení rozhodnutí
o využití honitby.......................................................................46

b) Zánik honitby na základě rozhodnutí držitelů honiteb........... 47
c) Zánik honitby na základě rozhodnutí o zrušení

honebního společenstva..........................................................49
(1) Dnem zániku společenstevní honitby................................49
(2) Uplynutím doby, na kterou bylo založeno.........................49
(3) Dnem uvedeným v rozhodnutí valné hromady 

o zrušení honebního společenstva, jinak dnem,
kdy toto rozhodnutí bylo přijato.........................................50

(4) Rozdělením nebo sloučením s dalším honebním 
společenstvem...................................................................50

(5) Zrušením konkursu po splnění rozvrhového 
usnesení nebo zrušením konkursu z důvodu,
že majetek dlužníka je zcela nepostačující........................51

d) Zánik honitby v důsledku poklesu výměry z důvodu
změny vlastnického práva к pozemkům.................................51

e) Zánik honitby v důsledku prohlášení pozemků
za nehonební............................................................................ 52

f) Zánik honitby v důsledku nefunkčnosti ohrazení obory 53

Kapitola 6. Využití hon itby..................................................................55
1. Rozhodnutí držitele o způsobu využití honitby.............................55

a) Povinnost držitele honitby rozhodnout o způsobu
využití honitby..........................................................................55

b) Využívání honitby na vlastní účet............................................56
c) Pronájem honitby..............................................................  58

(1) Osoby způsobilé к nájmu honitby.....................................59
(2) Specifika osob hospodařících s majetkem státu...............60
(3) Zákaz pronájmu části honitby, podnájmu a prodeje 

povolenek...........................................................................66
(4) Specifika honitby pronajaté sdružení................................68
(5) Rozhodování o uzavření smlouvy o nájmu honitby

v honebním společenstvu.................................................. 70
2. Smlouva o nájmu honitby..............................................................73

a) Subsidiarita ObčZ a ObčZ 1964, smlouvy uzavřené
podle ObčZ 1964 a intertemporální ustanovení ObčZ 74
(1) Smlouvy o nájmu honitby uzavřené nejpozději

31. 12. 2013.......................................................................75
(2) Smlouvy o nájmu honitby uzavřené od 1. 1. 2014............ 76

X



Obsah

b) Náležitosti smlouvy o nájmu honitby......................................77
c) Vyrovnání hodnoty mysliveckých zařízení...............................88
d) Zánik smlouvy o nájmu honitby............................................. 89

(1) Právní skutečnosti..............................................................90
(2) Dvoustranné právní jednání............................................... 90
(3) Jednostranné právní jednání.............................................. 90
(4) Rozhodnutí orgánu veřejné m oci...................................... 91

e) Důvody neplatnosti smlouvy o nájmu honitby, lhůty 
pro jejich uplatnění, oprávněné osoby a procesní
postup vedoucí ke zneplatnění smlouvy o nájmu honitby.... 91
(1) Hmotněprávní důvody neplatnosti smlouvy o nájmu 

honitby................................................................................ 93
(2) Procesní uplatnění důvodů neplatnosti smlouvy

o nájmu honitby......................................  97

Příloha = Vzory podání......................................................................... 109

XI


